
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.032   115Segunda-feira, 04 DE JULHO DE 2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 01/07/2022
Empresa Contratada: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉ-
DICOS LTDA - EPP
Valor Total: R$ 38.059,50 (trinta e oito mil cinqüenta e nove reais cinqüen-
ta centavos).
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, aquisição de OPMES para reali-
zação de procedimento de drenagem biliar percutânea nos pacientes: MARIA 
CATARINA BATISTA DE SOUZA, MARIA DE NAZARÉ TEODORO E GIVANILDO 
CLEBERSON DA SILVA, para o prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93
Processo nº 2022/672944
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0269. ELEMENTO DE 
DESP: 3390.30. Ação: 261425
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 823260

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 033/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 033/2022, em 
favor da empresa PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA - EPP
Objeto: Contratação, em caráter emergencial, aquisição de OPMES para reali-
zação de procedimento de drenagem biliar percutânea nos pacientes: MARIA 
CATARINA BATISTA DE SOUZA, MARIA DE NAZARÉ TEODORO E GIVANILDO 
CLEBERSON DA SILVA, para o prazo de 180 (cento e oitenta) dias.
Processo nº 2022/672944
Valor Total: R$ 38.059,50 (trinta e oito mil cinqüenta e nove reais cinqüenta 
centavos).
Com fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 823283

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO DE 
Nº 822324 DE 01/07/2022, POR USO DE FORMULARIO 

INCORRETO.
Protocolo: 822891

TORNAR SEM EFEITO
Publicação do 1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 076/2021.
Resolve:
Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 822027, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.030 de 01/07/2022, da empresa GE HEALTHCARE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES 
LTDA– Processo nº 2022/20210, em razão,de equivoco na publicação.
Belém, 01 de julho de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral
                

Protocolo: 822962

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 650/2022 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº  538/2022- CAPE/GP/
FSCMP, que trata de concessão de licença prêmio à servidora, Sra. Patricia 
Suely Cavalcante Nonato, Matrícula n.º 57193112/1.
RESOLVE:
Designar  a servidora, Sra. Adriana Lúcia Dos Anjos Meireles Calandri-
ne, Enfermeira, Matrícula n.º 5855381/2, para substituir a servidora, Sra. 
Patricia Suely Cavalcante Nonato, Matrícula n.º 57193112/1,  na Coorde-
nação de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, no período de 
01/07/2022 à 30/07/2022, em razão de licença prêmio da última.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 822682

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 099/2021

PAE Nº 2020/447137 - PE SRP Nº043/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual  pelo período compreendido entre 03/07/2022 
a 31/10/2022, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS (ATADURAS, COMPRESSAS, 
LUVAS), consoante dispõe, respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 457.896,70
Data da assinatura: 01/07/2022 - Vigência: 03/07/2022 à  31/10/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recurso:  0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030 
CONTRATADA:CREMER S.A, CNPJ nº 82.641.325/0021-61,
ENDEREÇO: Av. das Quaresmeiras, nº 200, Bairro Distrito Industrial, CEP: 
37.550.001, Telefone: (47) 2123-8000,
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 823334
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 091/2021
PAE Nº 2020/447137 - PE SRP Nº043/2020/FSCMP

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual  pelo período compreendido entre 03/07/2022 
a 31/10/2022, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS (ATADURAS, COMPRESSAS, 
LUVAS), consoante dispõe, respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor: R$ 62.500,00
Data da assinatura: 01/07/2022 - Vigência: 03/07/2022 à  31/10/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recurso:  0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030 
CONTRATADA: F. CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ nº 04.949.905/0001-63,
ENDEREÇO: Rua João Nunes de Souza, Nº 125, BR 316 KM 8, Ananindeua/
Pa, CEP: 67033-030, Telefone: (91) 3182-0250 / 3202-1344 / 3202-1310,
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 823318
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO: 094/2021
PAE Nº 2020/447137 - PE SRP Nº043/2020/FSCMP

Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual  pelo período compreendido entre 03/07/2022 
a 31/10/2022, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS (ATADURAS, COMPRESSAS, 
LUVAS), consoante dispõe, respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Valor:R$ 10.847,40
Data da assinatura: 01/07/2022 - Vigência: 03/07/2022 à  31/10/2022
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fontes de Recurso:  0101, 
0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653, 0149009936, 0349008569, 0349008725, 
0349008751, 0349008950, 0349009280, 0349009308, 0349009366, 
0349009475, 0349009535, 0349009606, 0349009750 e seus respectivos 
superavits; Elemento de Despesa: 339030 
CONTRATADA: SITE MÉDICA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E MEDICA-
MENTOS HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 33.762.284/0001-02,
ENDEREÇO: Travessa We 42, nº 192 casa A, Bairro Cidade Nova, ANANIN-
DEUA/PA, CEP: 67133-250, Telefone: (91) 98542-7633
Ordenador: Tiago de Lima Ribeiro
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 823307

APOSTILAMENTO

TERMO ADITIVO: 1
CONTRATO: 091/2021

PAE Nº 2020/447137 - PE SRP Nº043/2020/FSCMP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a prorroga-
ção do prazo contratual  pelo período compreendido entre 03/07/2022 
a 31/10/2022, bem como o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cin-
co por cento) ao valor do Contrato original, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR - DIVERSOS (ATADURAS, COMPRESSAS, 
LUVAS), consoante dispõe, respectivamente, o artigo 65, inciso I, alínea 
‘b’, e § 1º e artigo 57, §1º, IV, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.


